
 

 

 ROMÂNIA 

 COMUNA CRĂCIUNEŞTI                                        J                  
 Com. Crăciuneşti, str. Principală, Nr. 166,                                                                          
 tel: 0265-332112, Fax: 0265-332113,  e-mail: craciunesti@cjmures.ro 

                                      

          

DISPOZIȚIA NR. 91 din  07.05.2024 

 

Privind actualizarea delimitării secției de votare nr. 323- Cornești, cod unic 28-323 și a secției de votare 

325 – Budiu Mic, cod unic 28-325 de pe raza comunei Crăciunești din județul Mureș. 

 

Primarul comunei Crăciunești, județul Mureș: 

În conformitate cu dispozițiile art. 20 și art. 21 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi a 

Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente și cu 

dispozițiile Hotărârii Autorității Electorale Permanente nr. 19/2017 pentru aprobarea Metodologiei de avizare 

a actualizării delimitării secțiilor de votare din țară și a stabilirii sediilor acestora; 

 

Având în vedere Avizul conform al AEP nr. 7920  din 03.05.2024 

 

În temeiul art. 155 alin. (2) lit. b) și alin. (2), al art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

DISPUNE: 

ART.1. Se modifică delimitările secțiilor  de votare de pe raza comunei Crăciunești, județul Mureș, 

după cum urmează: 

- La sectia de votare nr. 323 - Cornești cod unic 28-323, cu sediul la CĂMINUL CULTURAL 

CORNEȘTI,  nr. 71A, comuna Crăciunești, județul Mureș, se modică delimitările actuale după cum 

urmează:  

- se introduce o delimitarea nouă: - toate numerele, integral, conform adeverinței din registrul agricol 

nr. 2706 /04.04.2024 

 

- La secția de votare nr. 325 – Budiu Mic cod unic 28-325, cu sediul la ȘCOALA PRIMARĂ BUDIU 

MIC, nr. 101, comuna Crăciunești, județul Mureș, se modifică delimitările actuale după cum urmează: 

 

- se introduce o delimitare nouă: - strada Integritas, cod arteră 1026963, cod ID 20384392, integral, 

conform HCL nr. 2/12.01.2018 

- se introduce o delimitare noua: str: Salcâmilor, cod arteră 87804, cod ID 12629, integral, conform 

HCL nr. 10/04.02.2011 

 

ART.2. Fișele tehnice privind modificarea delimitărilor compuse din artere, segmente ale acestora, 

numere administrative ori imobile distincte este cuprinsă în Anexa nr.1 și în Anexa nr.2  care fac parte 

integrantă din prezenta dispoziție. 

ART.3. Persoanele autorizate să opereze în Registrul Electoral vor asigura executarea prevederilor 

prezentei dispoziții privind actualizarea delimitării secțiilor de votare în vederea bunei desfășurări a scrutinelor 

electorale, în cel mult 48 de ore de la data intrării acesteia in vigoare. 

 Art.4. Prezenta dispoziție se comunică: 

- Instituției Prefectului- județul Mureș 

- Autorității Electorale Permanente 

                       

   PRIMAR 

         Bodo Karoly-Gyula 

Avizează pentru legalitate  

 Secretar General al UAT, 

     Kakasi Rita-Izabella 

       

 

mailto:craciunesti@cjmures.ro

